
lit1iViED1ATA ESECUTIVJT À i 

7 G" i '1 n ....... n..... . iO 

1J'0 ç 
flU, /1 Il f~f 

La presente deliberazione viene affissa il .... u ... 'aH'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
-\. 

2 lt G l U, 2005 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 4 3q del _____ _ 

.. Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN PONTE SUL FIUME TAMMARO E DELLA 
-lì VIABILITA' DI COLLEGAMENTO. - DELIBERA DI G.P. N. 84/2004. -

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE CON RELATIVO SCHEMA DI ATTO DI 
SOTTOMISSIONE. - IMPRESA ZACCARI COSTRUZIONI SRL. 

L'anno duemilacinque il giorno:,j~ ;tu..anc-.cel mese di Gr . ìUJ 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Prov

7 
dale con l'intervento dei S' nori: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) rag. GiovanniMASTROCINQUE 

- Presidente 

- Vice Presidente rASSE/V'"Y"''';"' 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 'ASSP;/VTP 
~ . 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 
"'> 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 
J 

8) Dr. Rosario SPATAFORA 

9) geom. Carmine VALENTINO 

- Assessore 

- Assessore 

ASSElilTP 
144: \" ~;. ,T.,.' r)'Y I; i 
i\.~~~"~r;I,\. .... ~ 1<_,,,,, '. jj L~ 

~. 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROr.?~~~!~~U~T~ 
':'" ;', 

VISTO che con delibera di G.P. n. 84 del 5.03.2004, veniva disposto quanto segue: 

presso 

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e della 
viabilità di collegamento dell'importo complessivo di € 2.330.000,00 secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 

A) importo a base d'asta. 
• per lavori a base d'asta di cui 
€ 61.714,02 per oneri di sicurezza € 1.763.257,63 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

• b1 per espropri e oneri relativi (frazionamento atti ecc.) 91.000,00 



• b2 spese tecniche,di gara, consulenze ecc. art. 18 
• b3 Indagini Geologiche 
• b4 I.V.A sui lavori 
• b5 I.V.A sulle spese tecniche 
• b6 Imprevisti 
• In uno a disposizione .J. 

IMPORTO TOTALE 

211.590,91 
34.000,00 

176.325,76 
49.118,18 

4.707,18 
€. 566.742,37 
€ 2330000 00 

- con determina dirigenziale n. 669/06/2004 i lavori furono aggiudicati all'Impresa ZACCARI COSTRUZIONI 
SRL per l'importo di € 1.141.548,59, oltre € 61.714,02 per oneri di sicurezza e, quindi, per un importo 
complessivo di € 1.203.262,61; 

:'R-'" ; ~ 
I 

VISTA la relazione tecnica del D.L. ing. Domenico Catalano nella quale il tecnico medesimo/fa 
presente che, nel corso dei lavori, dopo lo splateamento, sì è potuto stabilire il percorso dell'acquedotto Alto 
Calore, che interferisce sia con la spalla e la prima pila dal lato del centro abitato. di Pesco S., prevista in 
progetto, è stata rawisata la necessità di procedere ad una variante tecnica, senza modificare il quadro 
economico, consistente in una limitata modifica dell'andamento dell'asse stradale al fine di evitare l'interferenza 
tra le opere d'arte e la condotta, conservando, comunque, il tracciato all'interno della fascia di esproprio prevista, 
nella sostituzione della prima campata del viadotto con un rilevato, delimitato su un lato da muri di contenimento 
al fine di non uscire dalla fascia di esproprio e nella realizzazione di un cunicolo in c.a. a protezione della 
condotta esistente, della larghezza pari alla fascia di proprietà dell'Alto Calore e di altezza non inferiore a m. 
3,00; 

RITENUTO dover prowedere all'approvazio"ne della perizia di variante tecnica dei lavori di costruzione 
del ponte sul Fiume Tammaro e della viabilità di collegamento. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dott. Sergio Muollo) 

2 

.... 

.... 
,'j 

"" 



LA GIUNTA 

SU relazione dell'Assessore al ramo ctR \ tt.A-Lb\ 
A voti unanimi 

i).,. 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte 'integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

di approvare la perizia di variante tecnica dei lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e della 
viabilità di collegamento, il cui importo di complessivi Euro 1.203.262,61 è rimasto invariato; 

- di approvare lo schema dell'Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, sottoscritto 
dall'impresa ZACCARI COSTRUZIONI SRL, aggiudicataria dei lavori principali, impegnativo per quest'ultima e 
subordinato ad approvazione per l'Amministrazione Prov.le; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente 
S.1. 

- Di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

,~ 

3 



Verbale letto, conferm"t~ e sottoscritto 
(Dr. Gianclaudio I~N,NELLA) 

N. b()· egistro Pubblicazione 
=================3-= ===========================~~~~~ 

Si certlca che la present deliberazione è staji3 affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

2 76' t U~t 2005 
.:._ .... ; 

IL SEGRETARIO GENERALE 
IL VICE BEncu::"r-i\ ~m","",. 

===========================================:f12e..ti:.:;fp.:ii"=ii:iJ.~:~ì:~;:f; ~~,:S'======== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data .. ~)~>; ;;~~i~~~)", ,"'_ e 
contestualmente comunicata' ai Capigruppo ai sensi dell'art. 12f{5 ~8 ':j1i 511jU.i:jlJ1J:~D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
\ 3lUG. 2005 

-------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO \LC,~~~É'~.ReTA~f.O\~NERALE 
" ... H._ ' " 1/.)'<:i\I{-J' AI 

{r ta Qntf Gianclaumo I" ':i \ri "' ........ g... 

--------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno _________ ' 

X Dichiarata immedrat~ménte eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art.! 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del 

BENEVENTO,Iì_~-------

------

~b$FG~A'R1Q re 
I L ~fjo'rlGTa;jC!a!JfliO li 

==============================================================~-----

Copia per ~. 
SETTORE .cJ) ---------
SETTORE __________ _ 
SETTORE _________ _ 

r"' 

prot. n. ~ u.!ttp7 f', . -
prot. n. ?1é .~ J---

_ ___________ prot. n. ---r:J -------
Revisori dei Conti 

\- Nucleo di Valutazione 
________ prot. n. ------
_______ prot. n. --------

~~~ G4~r~b 

4 

~ 



,~ 1f 

..-

RELAZIONE TECNICA 

I.. 

Premesso che: 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 84 del 05/03/2004 fu approvato il 

progetto esecutivo dei "Lavori di costruzione del ponte sul Fiume Tammaro e 

della viabilità di collegamento" dell'importo complessivo di € 2.330.000,00 

secondo il seguente quadro economico di spesa: 

A) Importo lavori a base d'asta: 

Per lavori a base d'asta di cui 
€ 61.714,02 per oneri di sicurezza: 

B) Somme a disposizione dell' Ammine: 

B1 - Per espropri ed oneri relativi 
(frazionamento atti ecc.): € 91.QOO,00 

B2 - Spese tecniche, di gara, 
consulenze ecc. art. 18: € 211.590,91 

B3 - Indagini Geologiche: € 34.000,00 

B4 - IV A sui lavori: € 176.325,76 

Ss - IVA sulle spese tecniche: € 49.118,18 

B6 - Imprevisti: €. 4.707,18 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO TOTALE 

€ 1.763.257,63 

€ 566.742,37 

€ 2.330.000,00 



Con determina n. 669/06 del 20/07/2004 i lavori furono aggiudicati all'Impresa 

Zaccari Costruzioni S.r.l. da Circello con un ribasso pari al 32,911 % e quindi per 
"" 

un importo dei lavori pari ad € 1.141.548,59, oltre € 61.714,02 per oneri di 

sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 1.203.262,61 

In data 20/12/2004 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori da cui 

.. 
decorre il tempo utile per dare compiuti tutti lavori, stabilito in 540 

(cinquecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi, cosicché l'ultimazione dei 

lavori stessi dovrà avvenire entro il 13/06/2006. 

Nel corso dei lavori, dopo lo splateamento si è potuto stabilire il percorso 

dell'acquedotto dell'Alto Calore, che interferisce sia con la spalla e la prima pila dal 

lato del centro abitato di Pesco Sannita, prevista in progetto, per cui è necessario 

procedere ad una variante tecnica senza modificare il quadro economico. 

"" 
I principali interventi previsti in variante S'ono: 

1. limitata modifica dell'andamento dell'asse stradale al fine di evitare 

l'interferenza tra le opere d'arte e la condotta, conservando, comunque, il 

tracciato all'interno della fascia di esproprio prevista; 

2. sostituzione della prima campata del viadòtto con un rilevato, delimitato su un 

lato da muri di contenimento al fine di non uscire dalla fascia di esproprio; 



3. realizzazione di un cunicolo in c.a. a protezione della condotta esistente, 

della larghezza pari alla fascift di proprietà dell'Alto Calore e di altezza non 

inferiore a m 3,00. 

La variante, come detto, non comporta modifiche di importi, per cui il quadro 

economico rimane quello rimodulato a seguito dell'affidamento dei lavori. 

D~l l !t,vo~'1 

uJJJr 

"" 


